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I. INTRODUCTION

The most common natural disasters are climate-related - 90% of all disasters are due to weather

changes. Over the last decade, extreme temperatures and floods occur almost daily. This is

confirmed by a UN report quoted by Reuters. The registered increase of floods is almost double,

compared to the previous two decades, with most affected being the continent Asia.

"In a warming climate, people have to get used to the sudden and torrential rain," writes one of the

Global Climate Risk Index’s authors.

In 2016, the Balkan countries received assistance from the EU Solidarity Fund. The main data

used for the Global Climate Risk Index comes from the insurance giant Munich RE.

Floods in Serbia in May 2014 have caused damage for more than two billion dollars, and in Bosnia

and Herzegovina more than 90 000 people have been evacuated because of floods and landslides.

The flood in Greece on 15 and 16 November 2017 in Athens and Mandra and Kateriniarea took

19 lives.

Floods are most often caused by torrential rains and hailstorms, which, besides causing economic

problems, also lead to problems related to the health of the population in distressed areas. Floods

cause huge damage to floodplains, affecting large areas of residential and industrial sites, farmland

and woodland. They activate landslides in the risk areas and create severe hygienic-

epidemiological environment by polluting the settlements with mud, human and animal carcasses,

destruction or damage to sewerage and water supply networks, with an increase in the population

of rodents (rodents and insects), breaking of underground pipelines, flooding of sites with toxic

waste, etc.

A UN study on Flood Risk Reduction in Southeast Europe for the period 1974-2006 shows that in

our country floods present the greatest risk, followed by storms and hurricane winds, earthquakes,

extreme temperatures, droughts and fires.

In many cases, floods can be deadly for humans and animals. In the world, 500,000 people die

annually from drowning. In the Republic of Bulgaria - 160 people per year, with 30% of them

being children, mainly in water basins inland or at unguarded beaches.

Floods affect people by increase of the intestinal infectious diseases with water transmiss ion

(enterocolitis, salmonellosis, shigellosis, viral hepatitis A, etc.), affect the mental health of people,

their working capacity, quality of life, etc.

Rapid and adequate response is extremely important. Good training, rapid release of information,

good coordination between the various institutions and sufficient awareness and preparedness of

the population for proper behavior in flooded areas and self-help and mutual assistance (adequate

first-aid care) are needed.

In case of flood the CEMA teams, the fire brigades and the police are mainly involved in the rescue

activities as they have the necessary knowledge and training.

Planning of rescue and preventive measures is crucial for the protection of life, the environment

and the cultural heritage.

Preparing and raising public awareness, adequate public participation and insurance are important

steps to improve and enhance the quality of assistance for victims and reduce the negative effects

of floods and other disasters.

Relevance and significance of the problem

Analysis of literary data shows the trend of continuous flood growth as part of the increased natural

and anthropogenic catastrophes.

An important prerequisite for the effective protection and medical provision of the population is

the scientific study of the causes, parameters, their regional manifestation and frequency, the

factors influencing their severity, etc.

The evaluation of the gathered information shows that in case of floods problems arise for the

protection and health systems, relating to the timely forecasting and rapid implementation of

organizational, protective, preventive and rescue measures.

The research of most authors concerns mainly the study of the causes, parameters, consequences,

systematization and organization of medical-sanitary procurement, provision of aids, etc.

Questions are considered to be predominantly fragmented and sensationally informative without

seeking a deep causal link between anthropogenic regional pollution and the global deepening of

the problem.

This requires a thorough and multilateral study, analysis and outlining of the most important issues

that are constantly facing the protection authorities, the healthcare system and the injured and

disadvantaged population, which needs a systematic and health training as well as timely

information.

1. Floods are the number one disasters in terms of frequency and economic losses, followed by

hurricanes, earthquakes, extreme temperatures, landslides, desertification, forest fires, etc.

2. The major floods in the world, Europe, the Balkan Peninsula and the Republic of Bulgaria are

of Flash Flooding type.

3. By number of floods, Bulgaria falls into the medium-sized area of occurrence of cases for the

European WHO region (4-12 per year).

4. The number per million of flood-related deaths in Bulgaria are (1-5), which is typical of the

European WHO region for the period 2000-2011.

5. In Varna the floods are mainly of a Flash Flooding type (a spill of the Kamchiya River and the

Provadiyska River), and in Varna, the cause is heavy rainfalls and insufficient sewerage system.

6. Rain floods are characteristic of urban areas, mainly due to insufficient sewage capacity or

uncleaned sewerage shafts.

7. Population in the floodplain remains homeless and without property and needs evacuation,

shelter, clean water, food, dry clothes and medical care urgently.

8. Two-thirds of the flood-related deaths are due to drowning and the last one – to injuries, heart

attacks, electric shock, CO poisoning, and fires.

9. Victims in the floodplain most often suffer from injuries to the locomotor system due to impact

of hard objects or dragging by the water, drowning as well as intestinal infectious diseases and

hepatitis A virus infections.

10. The executive authorities, the law and order and the defense authorities in the district and the

affected region organize evacuation from the floodplain, accommodation of the victims in

evacuation centers and searching for the missing persons.

11. In the event of a flood, the medical service must organize rapidly first medical aid for the

injured and hygienic-anti-epidemic measures.

12. The risk of floods and the scale of human and economic losses can be reduced by increasing

preliminary training and education of the population.

13. In order to improve the protection of the population is useful to conduct in-depth and

multilateral research, analyses and outlining of the most important problems facing the protection

institutions and the medical insurance system, as well as to raise awareness and prepare the

population for proper behaviour in floodplains and giving first aid to victims in the form of self-

help and mutual assistance.

II. PURPOSE, TASKS AND HYPOTHESIS

1. Aim and objectives of the dissertation

The scientific aim is to investigate the flood risk as a major problem for the population in Bulgar ia

(and in particular in Varna region), to inform and prepare the population for proper behaviour

during and after flooding and to offer prevention to reduce the adverse effects on their health and

material insurance.

To accomplish this goal, the following research tasks were formulated:

1. Investigate and determine the risks of floods in the Republic of Bulgaria (and in particular in

the Varna region). Developing a Model for Determining the Risk of Floods.

2. To analyse and summarize the activities of the institutions for protection of the population at a

district, municipal and local levels - Varna.

3. Analysis and systematization of health risks due to floods.

4. Summary and analysis of medical aid following floods.

5. Investigate the awareness and preparedness for flood protection of foreign and Bulgar ian

citizens aged 18 and over.

5.1. To investigate the awareness and preliminary preparedness for flood protection of foreign

citizens temporarily residing in Bulgaria.

5.2. To investigate the awareness and preliminary preparation of Bulgarian citizens for floods and

to compare with that of foreigners.

6. Develop a strategy to prevent and protect the population from floods.

7. Based on the studies analyses and assessments, make recommendations that are relevant to

provide effective relief and support to the population in the event of floods.

Basic thesis and research hypotheses

The main thesis of the dissertation is that floods are a significant problem which has an adverse

effect on the population. Prevention and reduction of the negative effects can be made by raising

the level of awareness and health knowledge of the population to help and assist in case of floods.

The following research hypotheses are formulated in support of the main thesis of the dissertation:

1. Floods are the cause of a number of problems for the life and health of people in the disaster

range.

2. The planning, management and preparation for response are essential for quick overcome of the

damages and their reduction.

3. If there is risk of flooding, the medical provision has to assemble sufficient staff and material

reserves to cope in a real situation.

4. People should be well informed and educated to prevent material and health problems that can

be aggravated by lack of training.

5. Raising awareness and knowledge on the issue of giving adequate self-hellp and mutual

assistance should be prioritized and have greater importance for prevention of adverse

consequences.

6. Foreign citizens have better awareness, self-esteem and preparedness for disaster protection

(incl. in floods).

III. MATERIALS AND METHODS

1. Research approach

The research is based on systematic analysis, aggregation and systematization of data, addressing

the different factors and conditions that have an impact on the population in floods, with priority

being given to raising awareness and health education.

Subject of the study are the people living in flood-threatening areas but not individuals or non-

homogeneous groups.

An interdisciplinary approach is applied in the overall research process, predetermined by the

specificity of the subject of the dissertation thesis and the phenomena studied.

The main objective is to build a strategy for the prevention and protection of the population from

floods and to reduce the adverse effects on its health condition.

2. Methods of investigation

The research tasks have been achieved using qualitative and quantitative methods in the sphere of

social and health sciences. A complex methodical approach has been developed to solve an

important and interdisciplinary research problem, such as the problem of the impact of floods on

the health and material resources of the affected population.

Methods of theoretical analysis, comparative analysis, methods of flood risk assessment are

applied. In order to collect the necessary primary information, sociological methods are also

applied - sociological survey by a poll of the risk areas’ population.

All applied methods and analytical tools are directed to the fulfillment of the assigned scientific

tasks, analyze and evaluate individual aspects of the studied phenomena and their complex use


[…]

municipalities and fields;

- overflow of a dam - Eleshnitsa (due to a ruined overflow in 2015) and flooding of the villages of
Grozdevo, Nova Shipka, Dabravino and Venelin (Dolni Chiflik Municipality).

- in torrential rains - the central part of Varna, the railway station area, the Devnya street, "G.
Pijachevich" str., “Vl. Varnenchik" Blvd, "Maria Luisa" Blvd., "Tsar Osvoboditel" Blvd., etc.,
where the lowest points of the catchment are located.

4. The flood protection organization is well structured and refined. The management of the
flood protection system is done by: Ministries (departments), Specialized departmental structures

and Unified Rescue System (URS) forces.
The URS establishes the organization, coordinates and manages the actions of its constituent parts
in their preparation and action in floods and in the conduct of the Rescue and emergency restoration

work (RERW). The main constituent parts of the URS are: the Fire Safety and Protection of the
Population Directorate, the Ministry of Interior, the CEMA and the BRC.

5. In our country medical, therapeutic and hygiene-anti-epidemic units are being built by the
civil health system and a limited number of them by the Bulgarian Red Cross (BRC).

The Bulgarian Red Cross in floods is involved in the provision of material assistance and first aid
to the victims through DERBAC and also trains lifeguards and arranges first aid courses for

drivers.
6. The flood protection plans provide training for the management staff as well as training
on request for the general population, also for sole traders and legal entities to organize training

for their workers, in schools for the headmasters to organize training - under a program approved
by the Ministry of Education and Science.

7. In Varna, due to the limited nature of the damages and injuries, based on historical data,
the medical needs in floods can be controlled by their own medical staff and the available medical
provision.

8. From the sociological survey among 230 people aged 18 and over in Varna District in
2018 and 2019 it was found out that the awareness and preparation for protection and first aid of

the population in the case of floods is insufficient.
9. From the sociological survey among 230 foreign citizens aged 18 and over in 2018 and
2019 it was found out that their awareness and preparation for flood protection and first aid was

generally better than the preparation of Bulgarian citizens.
10. More information and better preparation of the population in Bulgaria is necessary on

flood risks and obligatory annual training of the population for proper actions and provision of
first medical assistance through the assistance of the Ministry of Education and Science, MLSP,
BRC, the media, the municipal authorities, the Fire Safety and Protection of the Population

Directorate and the Black Sea Basin Directorate. and the Black Sea Basin Directorate.

CONTRIBUTIONS OF THE THESIS

Scientific-theoretical contributions

1. A summary and analysis of the Flood Risks for Bulgaria (in particular the Varna District)
has been made and the factors on which it depends are: the ones related to the flood risk; human

and natural systems exposed to inundated waters and the vulnerability of these systems.
2. A model for flood risk assessment has been prepared. Four stages have been analyzed :

hazard identification; exposure assessment; vulnerability assessment and risk assessment.
3. Analysis and systematization of the health risks and the medical provision for floods has
been carried out.

4. A Training Strategy for the Population Prevention and Protection has been developed.
5. An opinion has been expressed that the Republican strategy on the safety chain

(prevention, preparation, response, recovery) should be complemented by larger material
provision.
6. In Varna, due to the limited nature of the damages and injuries, based on historical data,

it is concluded that the medical needs of floods can be controlled by their own medical staff and
the available medical provision.

7. A sociological survey among 230 adult population (over 18 years) from the Varna District
in 2018 and 2019 was carried out to study awareness of protection and first aid in floods and it
was found that the preparation was not sufficient.

8. From the sociological survey among 230 foreign citizens aged 18 and over in 2018 and

2019 it was found out that their awareness and preparation for flood protection and first aid was

generally better than the preparation of Bulgarian citizens.

9. It was proved that there is a need of more information and preparedness of the public in
the Republic of Bulgaria for flood risk and obligatory training of the population for the proper
actions and the provision of first aid through the assistance of the Ministry of Education and

Science, the Ministry of Labor and Social Policy, the BRC, the municipal authorities and the Fire
Safety and Protection of the Population Directorate.

Scientifically-applied contributions

1. A leaflet has been developed to raise awareness and knowledge of the population on flood -

related issues:

- General recommendations for the population at flood risk. Protection and proper behaviour in
the flood plain. Instructions for rendering first (pre-medical) assistance to flood victims.

2. A leaflet has been developed to raise awareness and knowledge of the population on flood -

related issues:

- Health recommendations after a flood. Major hazards. Important knowledge for everyone in the
flood plain. Preventive measures at the home and in the office.

3. One thousand copies of the leaflets were distributed among participants in the sociologica l

surveys, their relatives, employees of Varna Municipality, Basin Directorate, members of NGOs
and citizens.

4. Some leaflets are distributed electronically using social networks, e-mail and more.

5. There was active participation at the organized training seminar on 18th and 19th September
2018 by the MoEW on the problems related to the floods and discussed in the Flood Risk

Management Plan for the Black Sea Basin Water Management region in 2016-2021. Flood Health
Risk Lectures have been developed and presented to train the competent authorities attending the

seminar.

6. A First Aid Medical Package (required for injuries and floods) has been developed and made
available to NGOs.

7. For the first time, a Conceptual Model for assessing population preparation for flood risk

accidents has been created.

8. A Flood Training Strategy has been developed to raise awareness and knowledge of protection
and first aid of the population.

9. The summarized results of the surveys, including the leaflets, have been provided to and could

be implemented in practice by the Ministry of Education and Science, MLSP, Ministry of Health,

Varna Municipality, CEMA, Fire Safety and Protection of the Population Directorate, BRC, NGOs
and the Black Sea Basin Directorate.

10. Scientific guidance of a doctoral student with a thesis’ topic "Floods - Floods - Leading

Disasters for Northwest Bulgaria" in 2019.

СНАВР - Спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи - Rescue and
emergency restoration work (RERW)

Fire Safety and Protection of the Population Directorate