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STATEMENT

by Assoc. Professor Rostislav Stefanov Kostadinov, MD, PhD, DSC

Vice Dean International relations and Project Activities

Public Health Faculty, Medical University-Plovdiv

In accordance to a decision of Council of the Faculty of Public Health at the Medical

University - Varna № 146 / 16.07.2019 and Order of the Rector of the Medical University -

Varna № R-109-429 / 20.12.2019.

Subject: Procedure for the acquisition of the Scientific degree "Doctor of Medical Sciences"

by Prof. Dr. Christian Angelova Romanova-Radeva, MD, PhD with Dissertation on the topic:

"Protection of the population at flood risk in Varna region"

Short data on the professional development and qualification of the applicant

Dr. Hristianna Romanova-Radeva completed her higher education in medicine at the Medical

University of Varna in 1979. She worked as a district therapist in the town of Tolbukhin for

nine months, after which in 1980 she won a competition for an Assistant Professor at the

Medical University of Varna. Varna. She has consecutively occupied the academic positions

of Senior (since 01.01.1987) and Chief Assistant Professor (since January 12, 1990). In 1985

she acquired a specialty in Sanitary-Medical Protection (equated to Disaster Medicine). She

defended her doctoral dissertation in the specialty Disaster Medicine on the topic "Disaster

Situations in Varna Region and Possible Hygienic and Epidemiological Problems" in 2006.

On 18.02.2008 she was elected Associate Professor in Disaster Medicine and after three

months for Head of the Sector "Disaster Medicine". Since March 30, 2017 she has been

elected as Head of the Department of Disaster Medicine and Marine Medicine. From 11.2018

she is Full Professor of Disaster Medicine

Prof. Romanova-Radeva's professional biography proves her ever-expanding scientific

interest in the field of disaster medical support management, as well as establishing herself as

an experienced teacher with over 40 years of teaching experience.

In addition to being a scientist and lecturer, Prof. Dr. Romanova-Radeva is a member of the

Expert Council in the specialty Disaster Medicine (Medicine of catastrophes) and a member

of the National Council for Quality of Training and Qualification in the Emergency Medicine

System, a former national consultant on Disaster Medicine. She has organized, chaired and

participated in a number of international conferences dedicated not only to the Disaster

Medical Support, but also to the problems of health insurance for the disabled. Participates in

scientific juries for the degree of Doctor of Sciences, educational and scientific degree of

Doctor, for the selection of various academic positions.

Relevance of the topic:

The dissertation is devoted to a particularly important topic for our country - protection of the

population in case of flooding. Floods are the most common of all occurring and occurring to

be disasters, both globally and nationally. There are great number of research and publications

on the subject, especially in the world literature. Most of the authors emphasize the need to

assess the level of risk in a particular region, the geographical particularities of the area,

climatic variations into the different seasons, the presence of risky natural and anthropogenic

factors. Analysts are unanimous on the importance of preparedness for adequate response of

the population in assessing the resilience of the flood region. In the medical community, it is

increasingly imposing the conclusion that the severity of the effects of floods is directly
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dependent on the willingness of the population and rescue teams (including medical teams) to

plan and carry out appropriate actions in the event of a threat of or a flood. The long-term

research of Prof. Dr. Romanova-Radeva is devoted to the study of these basic elements of

population protection in Varna District. The conclusions of which have been synthesized in

the presented scientific work.

General characteristics of the dissertation:

The dissertation contains 225 pages, includes 82 figures, 5 photographs, 9 tables and 10

appendices. The bibliography includes 289 titles, 116 of which are in Cyrillic and 173 in

Latin.

The structure and presentation fully meet the requirements for scientific thesis. The

dissertation is structured in the following main chapters - introduction - 2 pages, literature

review - 28 pages, purpose, tasks and hypotheses - 2 pages, materials and methods - 9 pages,

own studies - 116 pages, conclusion - 2 pages. , contributions - 2 pages, bibliography - 20

pages and applications 27 pages.

The literature review is in-depth and reflects consistently the conducted analyzes of available

literature, both written and electronic, that address individual aspects of risk assessment and

the flood protection measures undertaken. The different sections of the literature review

synthesize the causes of the occurrence of floods in historical terms, which allows the

dissertation to identify the groups of different consequences and to identify the necessary

protective measures that need to be planned, resourced, studied, coordinated and implemented

in order to reduce the negative effects on the life and health of the population. A separate

subsection is dedicated to deriving the main groups of medical actions that need to be taken as

a matter of urgency to save life-threatening conditions. Conducted targeted and in-depth

analysis of the literary sources allows Prof. Romanova-Radeva to deduce and summarize the

medical aspects of population protection that are not resolved worldwide at flood risk. Based

on the summaries made, the main task of the dissertation is formulated:

"To study the risk of floods as a major problem for the population in the Republic of Bulgaria

(and in particular in the Varna region), the awareness and preparation of the population for

proper behavior during and after the flood, and to propose prevention for reducing the adverse

effects on their health condition and material security. "

Seven objectives and 6 research hypotheses are formulated to achieve the scientific goal. The

precise and clear definition of the scientific purpose, tasks and hypotheses, which responds to

the majority of the challenges facing the medical community and the population in case of

flood, is a testament to the doctor's scientific maturity and research precision.

The materials and methods selected are suitable for resolving the tasks set and achieving the

scientific goal. Sociological methods were applied to collect the necessary primary

information - a survey was conducted among the population from the areas at risk. The

qualitative and quantitative methods used in the field of social and health sciences form a

complex methodological approach for solving the important interdisciplinary research

problem - the impact of floods on the health and material resources of the affected population.

The results of the Prof Romanova-Radeva own studies are clearly and understandably

presented and illustrated. With a clear contribution to the practice of the Disaster Medical

Support, a flood risk assessment model was developed and proposed in the first chapter of its

own studies. The proposed model can thus be used for planning purposes not only for medical
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operations but also for the planning of the whole complex of activities for the protection of

the population at risk.

The studies and analyzes carried out in the following chapters undoubtedly prove the practical

importance of the risk assessment model developed by Prof. Romanova - the main hazards for

flood occurrence in the Varna region are identified and the necessary measures for reducing

the level of risk are logically considered, as well as the necessary organization and

coordination of rescue operations in the event of a flood. The depth of the studies conducted

allows to the applicant to draw conclusions that not only reflect the actual picture of readiness

but also identify areas that can be improved in order to increase the resilience of the Varna

district to floods.

The third subchapter deals, in detail, with the flood-related risks to the life and health of the

population at risk. Based on the proven phasing in the provision of medical assistance in

floods and the strong dependence of the severity of the consequences on the actions taken by

the population at risk, Prof Romanova-Radeva brings to the fore the need for coordination and

focus of information exchange. The conclusion about the abilities of the established in Varna

District medical forces and means to cope with the medical challenges of high-risk floods is

again of practical value.

The fifth subchapter is presenting results of the large-scale survey of awareness and

preparedness of adult Bulgarian and foreign nationals in Varna District. They demonstrate in

a convincing way the need for additional training courses aimed not only at raising their

awareness of the dangers and the related levels of risk of flooding in their place of residence,

but also of courses that increase their readiness for first aid in the form of self and buddy aid.

The results thus obtained serve as a basis for the development of a strategy for the prevention

and protection of the population in case of floods, with which Prof Romanova-Radeva solves

a fundamental theoretical problem. This decision is put into practice with the six

recommendations, presented into the last seventh subchapter of the own research, to provide

more effective assistance and support to the population in floods.

Contribution and importance of development to science and practice

The disertation presented to me is distinguished by the clear practical orientation of the goal

pursued. The studies conducted are of particular value and offer easily applicable solutions to

a topical, fundamental issue in the theory and practice of Disaster Medical Support

Management - determining and reducing the level of medical risk in floods. I fully accept the

summary conclusions presented in the dissertation. Proposed by Prof. Romanova-Radeva

"Training Strategy for Increasing the Preparation for the Protection of the Population in

Disasters (especially for Floods)" is in itself a completed scientific work of practical and

scientific value, with original and contributory character. The practical leaflets for self-

preparation and training, for the contents of a Travel bag for a flood or other disaster stored in

a personal vehicle, a personal evacuation backpack (stored in the home), a personal

emergency evacuation jacket, a protected product reserve,. in the home, medical first aid kit

for injuries and floods (at home, office and personal evacuation backpack) are of considerable

practical value.

I fully accept the 24 contributions of this scientific work with a clear practical focus and

support the recommendations made, which aim to improve the protection of the population

not only in floods but also in other disasters.
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Prof. Romanova-Radeva presents 12 real publications, which are in accordance with the

requirements of the Rules for the development of the academic staff at the Varna Medical

University. In four of the publications, the applicant is the first author, in the other four

second and in four thirds co-author. All publications are related to the topics covered in the

dissertation and present the results achieved at different stages of the development of

scientific work.

Applicant's personal involvement

Based on the documents and publications presented to me, I am convinced that the

dissertation work and the results and contributions received therein are the result of the DSs

applicant's independent, in-depth research activities.

Abstract

The structure and content of the abstract submitted to me for review are in full compliance

with the legal requirements. The purpose, tasks, materials and methods used to solve them are

presented in a summarized form, as well as the results obtained, summaries and conclusions

drawn and the resulting recommendations and scientific contributions and publications on the

topic of the author.

Critical comments and recommendations

I have no substantive comments on the dissertation.

CONCLUSION:

The dissertation work of Prof. Dr. Christian Angelova Romanova-Radeva contains scientific

and applied scientific results, which represent an original contribution to the medicine of

disasters. The work meets all the requirements of the Law for the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for the

implementation of the LDASRB and the Rules for the Development of the Academic Staff in

the Medical University - Varna for the acquisition of the scientific degree Doctor of Sciences.

The presented materials and dissertation results fully correspond to the specific scientometric

requirements of the Medical University - Varna.

Because of the above, I am convinced of my positive assessment of the research presented

into the dissertation, abstract, achievements and contributions and I suggest to the Honorable

Scientific Jury to award the degree of Doctor of Science to Prof. Dr. Hristianna Angelova

Romanova-Radeva in the Doctoral Program Disaster Medicine.

29.01.2020 .......... ........................................ ...

Plovdiv Assoc. Prof. Dr. Rostislav Kostadinov, MD, PhD